
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.   242     DEL 25/10/ 2024 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 per la fornitura 

del servizio filatelico temporaneo con annullo speciale delle Poste Italiane S.p.A in occasione del 

Workshop UGGps Italiani per la Celebrazione del 20° anniversario del GGN.Impegno spesa. 

 CIG B3EF52F3BC  

  

 IL DIRETTORE REGGENTE 

 NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

 VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

 VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 22/04/2024-Approvazione bilancio di 

previsione2024/2026–riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 32852 del 

14/05/2024;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 20 del 16/05/2024 ad oggetto: Bilancio di 

previsione2024/2026-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O. n.3;   

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

  

 D E T E R M I N A 

 

XApprovare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

o Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

o Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

____________________________ 

                                                                                             Il Direttore Reggente  

                                                                                      F.to    (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 
  

 
 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

UO  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

 VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 3 della 

L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/04/2005; 

 VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture 

di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 22/04/2024-Approvazione bilancio di 

previsione2024/2026–riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 32852 del 

14/05/2024;  

 VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 20 del 16/05/2024 ad oggetto: Bilancio di 

previsione2024/2026-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

  

Premesso che: 

➢  Il territorio delle Madonie, sotto l’appellativo di Madonie Geopark è stato riconosciuto membro della 

EGN con nota della Commissione di Coordinamento della European Geoparks Network  (EGN) del 

19/09/2001, unitamente al supporto dell’UNESCO  Divisione delle Scienze della terra; 

 

➢ i rappresentanti di ogni Geoparco aderente alla rete si aggiornano, concertano e pianificano sulla base 

degli obiettivi condivisi, le strategie d’azione e di sviluppo sostenibile rendendo conto del proprio 

operato a verifica dei progressi raggiunti al fine di mantenere il privilegio di appartenere alla rete 

Europea e Globale supportata dall’Unesco; 

 

➢ costituisce impegno di ogni membro della Rete, dover rafforzare gli obiettivi di sviluppo locale e 

consolidare la propria appartenenza attraverso la European Geoparks Network (EGN) e la rete 

internazionale Global Geoparks Network (GGN); 

 

➢ attraverso i Meeting di Coordinamento della EGN (due l’anno presso uno dei geoparchi della rete), 

oltre un Congresso biennale europeo alternato ad un Congresso biennale internazionale, i 

rappresentanti di ogni Geoparco aderente alla Rete si aggiornano, concertano e pianificano, sulla base 

degli obiettivi condivisi, le strategie d’azione di sviluppo sostenibile e rendono conto del proprio 

operato a verifica dei progressi raggiunti per mantenere il privilegio d’appartenere alla European 

Geoparks Network (EGN) ed alla Global Geoparks Network (GGN) che operano con il supporto 

dell’UNESCO (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization);  

 

➢ Considerata l’imminenza della celebrazione di cui trattasi durante la quale sarà realizzato l’annullo 

filatelico, è necessario procedere con tempestività all’affidamento alle Poste Italiane S.p.A. del 

servizio filatelico temporaneo con annullo speciale; 

 

Considerato che: 

➢   è da ritenersi fondamentale rafforzare il collegamento in rete con altri geoparchi globali 

dell'UNESCO a livello regionale, nazionale e globale e contribuire attivamente a conferenze e 

incontri internazionali sui geoparchi globali dell'UNESCO”; 



➢ Dal 3 al 4 dicembre verrà celebrato con il coordinamento dell’Ente Parco il “Ventennale della rete  

GGN”  alla presenza del Presidente mondiale dei Geoparchi Unesco, dei coordinatori degli altri 10 

Geoparchi Italiani, dei rappresentanti nazionali Unesco e di altre autorità politiche, locali e non, che 

saranno invitate all’importante evento; 

➢ l’iniziativa di che trattasi è di particolare importanza per il mantenimento dell’appartenenza del 

Madonie UGG nell’ambito della rete dei Global Geopark Unesco, in quanto, oltre ad aderire all’invito 

della GGN relativo alla organizzazione delle Celebrazioni dei diversi Comitati Nazionali, darà un 

contributo al rafforzamento del lavoro di rete fra i membri Italiani del GGN UNESCO dando visibilità  

ai Geoparchi; 

➢ Che nel corso delle riunioni finalizzate all’organizzazione dell’evento che sarà articolato in due 

giornate è stato redatto un programma di massima che prevede la realizzazione di diverse attività  tra 

cui quella dell’annullo filatelico speciale; 

➢ Considerato che l'Ente Parco per dare particolare risalto all'importante ricorrenza intende avvalersi 

della collaborazione di Poste Italiane, che attiverà un Servizio Filatelico Temporaneo per la 

realizzazione di un annullo filatelico speciale; 

➢ Atteso che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione degli adempimenti in capo all’Ente 

Parco delle Madonie, occorre procedere all’affidamento alle Poste Italiane S.p.A. del servizio filatelico 

temporaneo con annullo speciale, mediante la procedura di affidamento diretto; 

➢ Visto il preventivo acquisito al protocollo dell’Ente  al 3173 del 25/09/2024 con il quale Poste Italiane 

S.p.A., ha proposto l’offerta di seguito indicata relativa ai Prodotti Filatelici e al Servizio Filatelico 

Temporaneo  oggetto del presente provvedimento: 

 

Prodotti e/Servizi Filatelici 

Temporanei 

Prezzo unitario 

Netto IVA 

Quantità Prezzo a Voi 

riservato 

Prezzo totale 

 netto IVA 

Prezzo totale 

iva compresa 

Cartolina Filatelica non 

Affrancata  

€ 0,81 1.000 € 0,66 € 660,00 € 805,00 

Servizio Filatelico 

Temporaneo 

€ 500,00 1 € 450,00 € 450,00 € 549,00 

Totale Valore Contratto  € 1.110,00 € 1.354,20 

 

Il prezzo dei prodotti e del Servizio Filatelico Temporaneo è imponibile IVA ad aliquota ordinaria. 

Richiamati: 

➢ l’art. 50,comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023,  prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

➢  la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n.145) consente, per l’acquisizione di soli beni e servizi di 

importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici permettendo l’espletamento di indagini di 

mercato nella forma tradizionale purché nel rispetto dei principi generali dettati dal Codice degli 

Appalti; 

➢  Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto considerata l’esigua entità 

dell’importo ai sensi dell’art. art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023; 



 

➢ Dato atto che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 

l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare: B3EF52F3BC; 

 

➢ Considerato che occorre, procedere all’assunzione dell’impegno spesa di complessivi € 1.354,20 iva 

compresa al 22% sul pertinente capitolo di spesa n 40407 alla voce “ Spese  per attività di Geopark”  

del bilancio del corrente esercizio; 

 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa nr. 40407 alla voce “ Spese  per attività di 

Geopark” del bilancio del corrente esercizio giusta attestazione da parte dell’U.O.B. competente;  

 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all'affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 e quindi all'aggiudicazione definitiva 

della  fornitura del servizio di cu trattasi di cui trattasi alla , alle Poste Italiane, SPA, Viale Europa 

190- 00144 Roma, P.IVA 01114601006,  per un importo pari €. 1.110,00 ad € 1.354,20 iva inclusa 

al 22%; 

Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all’approvazione del 

Direttore la seguente proposta di determinazione: 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

APPROVARE il preventivo acquisito al prot dell’Ente al 3173 del 25/09/2024 con il quale Poste 

Italiane S.p.A., ha proposto l’offerta  relativa ai Prodotti Filatelici e al Servizio Filatelico Temporaneo  

oggetto del presente provvedimento per un importo pari ad € 1354,20 iva inclusa 

 

INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 così come 

recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, la fornitura del servizio sopra specificato; 

 

PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa alla fornitura del servizio di che 

trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, alle Poste Italiane, SPA, il servizio di annullo 

filatelico temporaneo per l’importo di € 1.354,20 in occasione della celebrazione “Ventennale della 

rete  GGN”, in programma  dal 3 al 4 dicembre,  a Petralia Sottana; 

 

 IMPEGNARE la somma di € 1.354,20 relativa al costo del servizio di “Annullo filatelico 

temporaneo” sul capitolo di spesa n 40407 alla voce “Spese  per attività di Geopark”, a carico del 

bilancio dell’Ente, corrente esercizio finanziario; 

 

 DARE ATTO che al pagamento della suddetta somma si provvederà con successiva determinazione 

del dirigente della UOB 3, dietro presentazione di regolare fattura da POSTE ITALIANE S.p.A. a 

seguito dell’avvenuta e regolare fornitura del servizio in oggetto;  

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione secondo la normativa vigente 

  

Il Collaboratore Amm.vo                                                        Il Dirigente della UO.3    

   F.to  (Sig.ra Franca Gennaro)                                               F.to  (Dott. Peppuccio Bonomo)       

 

Imp.n.584/2024 F.to dott.ssa Isabella Potestio 



                                                                                                                                                         

 

  

                  

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

     Il Responsabile                                                                   Il Direttore Reggente 

 ____________________                                                    (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


